國家圖書館編目規範討論會會議摘要
-- 99 年 9 月 --

一、 99 年 9 月 16 日討論會議紀錄

議題 1:  討論「餐飲禮儀」之類號？95 年 8 月新增 427.5 是否可用？
書例：  吃飯不簡單!：世界料理用餐禮儀我 OK / 主婦友社編；楊鴻儒譯

決議：「餐飲禮儀」歸入 532.82 社交禮儀最為恰當 (2007 年版新增之類號 )

      427.5 餐桌服務 Table service，指侍者供膳之服務

      538.7 飲食風俗，指各國或各民族關於飲食方面相沿而成的風尚習慣，牽

涉特殊禮儀者可歸入此。

議題 2 : 主題詞「美術考古」之內容與分類號。

書例（1）：西部美術考古 / 羅宏才主編，第 1 版，上海市 : 上海大學出版社,

2008.12,  ISBN9787811183764

書例（2）：美術考古一萬年 / 阮榮春等著，第 1 版，上海市 : 上海大學出版社,

2008.12,  ISBN 9787811183696

書例（3）：中國美術考古研究現狀 / 羅二虎主編, 上海市 : 上海大學出版社,

2008.12,  ISBN 9787811183719

決議：新增類目  790.16  美術考古

議題 3 : 新增主題詞「運輸工具工業」及相關之分類。

書例：運輸工具工業發展策略；[臺北市] : 經濟部工業局, 民 79.02

決議：

新增主題詞：運輸工具

            運輸工具工業

            大眾運輸工具   參見  運輸工具

            大眾運輸交通工具   用  大眾運輸工具

            公共運輸工具   用    大眾運輸工具

            交通運輸工具   用    運輸工具

            交通工具       用    運輸工具

參考類號： 447  交通工具工程（運輸工具）

 1

447.1 – 447.9 為各種運輸工具工程 (以製造為主)

           484.3 汽車業 （以商業及販賣為主）

           484.4 航太業

           557  交通（(運輸)經濟及管理）

本書《運輸工具工業發展策略》，內容重點在分析運輸工具的工業發展策略，故

歸入 555.933/4。

參考資料：

註：依照 OECD 科技產業分類標準：（1）高科技：製藥、電腦與 OA 設備、電

子與通訊設備、航太；（2）中高科技：化工(不含製藥)、科學儀器、汽車、

非電力機械(不含 OA 與電腦設備) 、電力機械(不含通訊)、其他運輸工具；（3）

中低科技：橡膠與塑膠製品、造船與維修、其它製造業、鐵金屬、金屬製品、

石油煉製與產品；（4）低科技：食品、飲料與煙草、紡織、成衣與皮革製品、

造紙與印刷、家俱與其他製造業。

議題 4: 新增主題詞「節慶音樂」

書例：布布高聲賀新春/ 阿輪等作曲; 阿輪等[演奏]；臺北市 : 無非文化發行 :
畢格爾公司總經銷, 2007[民 96], 1 張唱片(約 43 分) : 數位, 立體聲; 4 3/4 吋+1 冊;
無非文化年度作品集
912.78   節慶音樂 Festival music

          婚禮音樂、耶誕音樂等入此

決議：新增「節慶音樂」

議題 5: 新增主題詞「國際標準舞」，另是否要提升其類號層次?

書例：恰恰恰舞夠輕鬆/ 尹威廉作；初版；臺北縣中和市 : 漢湘文化出版 : 幼

福文化總經銷, 2009.08；ISBN9789862250228
976.4 西洋舞蹈

 .41 社交舞
         國際標準舞入此
   .42 華爾滋
   .43 探戈
   .44 狐步
   .45 拉丁舞……

決議新增主題詞：國際標準舞  不用 國標舞、體育舞蹈、運動舞蹈

 2

國標舞        用 國際標準舞

體育舞蹈      用 國際標準舞

運動舞蹈      用 國際標準舞

國際標準舞類號 提升層次→ 976.4

 3